檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

全國教師工會總聯合會　函

地址：10452臺北市中山區民權西路27號2樓

承辦人：蘇惠櫻

電話：02-2585-7528

傳真：02-2585-7559

電子信箱：nftu@nftu.org.tw

受文者：彰化縣教師職業工會

發文日期：中華民國107年4月23日

發文字號：全教總法字第1070000133號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：關於公立學校教職員退休資遣撫卹條例第三十四條第三項

補發補償金餘額乙案，惠請釋明其計算與發給餘額之時點

，請查照惠復。

說明：

一、公立學校教職員退休資遣撫卹條例第三十四條：「（第二項

）本條例施行前已依原學校教職員退休條例第二十一條之一第五

項及第六項規定審定並領取補償金者，仍照本條例施行前原適用

之規定發給。」「（第三項）前項人員已依原學校教職員退休條

例第二十一條之一第五項規定審定並領取月補償金者，於本條例

施行後，以其核定退休年資、等級，按退休時同等級現職人員本

（年功）薪額，依原學校教職員退休條例第二十一條之一第五項

規定，計算其應領之一次補償金，扣除其於本條例施行前、後所

領之月補償金後，補發其餘額。無餘額者，不再補發。」，合先

敘明。

二、旨揭條例第三十四條保留年資補償金之發給，係本信賴保護

原則，衡平保障原已請領一次補償金與月補償金者之權益，本會

認為實然面之執行應盱衡全局，在立法意旨上保障原請領月補償

2

08

第2頁，共2頁

裝

訂

線

金者退休所得權益，第三十四條第三項所稱「於本條例施行後」

，應指同條例第一百條規定之「本條例除第八條第四項及第六十

九條自公布日施行外，其餘條文自中華民國一百零七年七月一日

施行。」，換言之，相關機關應於一百零七年七月一日前，按第

三十四條第三項規定計算其餘額，並於一百零七年七月一日撥付

餘額。

三、事涉渠等退休所得權益，建請貴部釋明相關程序。

正本：教育部人事處

副本：本會所屬會員工會、本會自存 2018-04-24
14:26:14

理事長 張旭政